Quando officium defunctorum absolvitur cum Invitatorio unius aut trium Nocturnorum, missa de Requiem immediate anniversario finito aut cum adiutorio seu praecentu cleri aut cum resonantia musicae per unum ex Dominis Capitularibus cantari solet. Si vero Anniversarium sit unius Nocturni sine Invitatione, missa privata de festo diei cadentis per canonicum septimanarium ad ipsam inchoationem officii celebrari incipit.

Praeter anniversaria fundata in commemoratione OO. fidelium defunctorum devotio iuxta ritum universalis Ecclesiae debito

ordine servatur et absolvitur. Item dum aliquem ex confratribus Capituli e vivis decedere contingit, exequiae pro anima defuncti confratris ex communi obligatione quam primum absolvuntur.

Munus concionandi impositum est duobus Canonicis, uni quidem, qui nunc superstes est Joannes Howiecki, vi applicationis fundi Kaźmierz ab olim Joanne episcopo anno 1526, alteri, qui nunc est Andreas Reptowski, vi fundi Jankowo similiter a Petro, antistite Posnaniensi, anno 1523 adiuncti et erecti. Verum progressu temporum cessavit officio huic satisfactio, ac propterea antiquiores ac hodierni praedictis fundis dotati Canonici munus hocce ipsimet non exercent, sed obeundo eidem unum e familia D. Francisci strictioris observantiae coenobii Posnaniensis speciatim a praeside Provinciae designatum (collato per quemlibet pro eodem annuo centum flor. stipendio) sufficiunt, qui singulis Dominicis et festivis diebus pro concione dicat. Festis tamen iisque solemnioribus diebus, utpote Nati et Redivivi a morte Servatoris, Pentecostes, item DD. Martini et principum Apostolorum Petri et Pauli, quamvis omni tempore, quo sermo sacer institui ad populum solet, praedictus a familia D. Francisci presbyter concionandi assumpserit provinciam, ex antiquo nihilominus usu constantique consuetudine liquet Canonicos concionatores ad habendam a se vel subrogata aliqua capitulari persona concionem obligatos esse, cui obligationi etiam nunc satisfit. Patet praeterea ex erectione canonicatus in Ecclesia Collegiata B. V. Mariae in Summo instituti dotatique fundo Miecisko, eiusdem fundi canonicum (cum canonicus Templi primarii ad concionandum obligatus aliquo iusto ac legitimo impedimento distractus fuisset) ad supplendas vices obligatum fuisse. Sed cum Canonici concionatores in Aede primaria huic officio per se quolibet die Dominica et festo satisfacere cessarent, muneri etiam obeundi vices praedicti in Ecclesia Collegiata Canonici alia substituta et designata sunt.

Ordo et numerus Praelatorum et Canonicorum eorumque fundi.

Antiquae Visitationes et documenta edocent Praelatos huius Ecclesiae semper decem fuisse, prout etiam ad praesens totidem numerantur. Canonici autem actuales ultra triginta numerabantur, quorum aliqui de consensu Capituli et beneplacito S. Sedis Apostolicae per antedecedaneos Episcopos sunt extincti. Et

quidem per Jll. Mathiam Lubienski antecessoresque eius Canonicatus fundi Gdecz seu Giecz Pscevensi, secundus fundi Glinka Sremensi archidiaconatibus sunt annexi et incorporati, tertius fundi Kurnik sublatus. Tandem per olim Andream Szoldrski Ep. Posn. anno 1645, 5 Nov. sub tempus Capituli generalis s. Martini Canonicatus fundorum Srodka, Rokitnica, Popowo, Nagrodowice, Kiiowo, Tarnowo et Zegrze pariter extincti et massae capitulari applicati, verum ex fundis memoratis nihil Capitulum participat. Canonicatus tamen fundi Popowo successu temporis cum pleno sui iure remansit, ut infra patebit.

Praepositus Perillustris Rndmus D. Josephus Boncza Miaskowski S. T. D., die 21 Septembris a. 1768 ad s. ordinem presbyteratus per Jll. Płaskowski, suffraganeum Culmen., promotus, mediante consensu S. R. Maiestatis tanquam legitimi Patroni per Jll. Excell. et Rmum D. Eppum feliciter modernum tanquam immediatum praepositum in Coadiutorem assumptus et literis provisionis Apostolicae de et super eiusmodi Coadiutoria d. d. Romae apud s. Petrum quinto Idus Maii anno 1775 in personam sui obtentis in Capitulo generali SS. Petri et Pauli Apost. anno eodem installatus. Praeposito Cathedrali inter alias praerogativas in statutis Capitularibus expressas competit ius collationis residentiarum seu curiarum intra Summum post cessum vel decessum alicuius praelatorum vel canonicorum Cathedralium tum vicariorum vacantium.

Item praepositus gaudet iure collationis binorum canonicatum, videlicet fundi Żegowo et s. Martini mense ordinario vacantium.

Praepositus habet pro fundo villas sequentes: Kicino cum iure patronatus ecclesiae parochialis ibidem, Junikowo prope Kicino, Szewce, Mączniki cum iure itidem patronatus ecclae par., tum Paczkowo prope oppidum Kostrzyn, Czerwonak versus Koziegłowy cum molendino et aliquot colonis, quos Holendry vulgariter vocant, denique villam Srodka; non modicae frugis quondam erat molendinum Hamer pro concutiendo aere ad praeposituram spectans, ob carentiam silvarum locus vacuus solum nomenclaturam Hamer retinet. Status eorundem bonorum in dies melior redditur.

Insuper decimam post oppidum regale Mosina et Gowarzewo habuisse legitur, ratione cuius de manso solvi quondam solebat per metretas tritici. De villa Starczanowo capitulari de quolibet manso per fertonem loco decimae.

Modernus praepositus produxit diploma promotionis suae ad S. Theologiae doctoratum d. d. Romae in Cancellaria Aplica et Camera Archivi Collegii Prothonotariorum de numero participantium, tum literas dispensationis Aplicae super retentione beneficii curati in oppido Wielichowo sub d. Romae apud s. Petrum pridie Kal. Martii 1779 et debite in Officio Consistoriali executae.

Decanus Perillustris Rndmus D. Josephus Łodzianus de Zwonowo Rogalinski, S. T. et U. J. D., praepositus Vschovensis, produxit imprimis diploma super promotione ad doctoratum d. d. Vilnae apud D. Joannem in Collegio academico a. 1776, secundo literas promotionis ad s. presbyteratus ordinem sub d. Romae die 10. Nov. a. 1757, tertio literas retentionis praepositurae Vschovensis cum praelatura decanatus d. d. Romae 10. Kal. Octob. a. 1779 emanatas. Qui Perill. Rd. Rogalinski, primum coadiutor archidiaconatus Sremensis, tandem ad praelaturam decanatus Cathedralis morte olim Andreae Myszkowski vacantem per p. m. Andream Młodziejowski eppum 1779 provisus et institutus, in capitulo primo post generale SS. Petri et Pauli Apost. sub die 12. Julii anno eodem installatus. Praelatura haec habet pro fundo villam Lussowo cum iure patronatus ecclesiae paroch. ibidem et lacu, in cuius villae fundorum visceribus, in confinio limitum penes viam magnam de Posnania ducentem ad oppidum Buk est dudum erecta colonia dicta Polityka quinque casis rusticalibus et totidem villanis constans, qui opera diurna in praedio Lussoviensi praestare solent. Praeter hunc fixum fundum huius praelaturae possessor habuit olim annexam decimam per villas Stary et Nowy Ceradz et similiter in Sierosław cum plena decimatione. Denique ex villis Nowa et Stara Wieś ad Oborniki spectantibus nec non octo marcas pecuniae per praepositum Collegiatae D. Mariae Magdalenae Posnaniensis solvendas.

Archidiaconus Posnaniensis Illustrissimus D. Xaverius de Werbno Rydzynski, suffrag. Posnan., custos Metrop. Gnesn., praepositus in Chodziesz, ordinis S. Stanislai Eques, praevia provisione Apostolica super coadiutoria huius praelaturae sub d. Romae 10. Kal. Oct. a. 1770 die 26. Martii installatus. Pro fundo habet villam Szymanowo circa oppidum Szroda, quae quondam penitus deserta tandem stante possessione olim Guilhelmi Robertson et Josephi Pawłowski, eppi Niöchen., ad meliorem frugem sunt redactae existuntque ad praesens in

sufficienti statu. De reliquo quoad decimas maldratas et alios quosque proventus huic praelaturae annexos docent anteriores Visitationes. Haec praelatura est de iure electiva ad nominationem D. Lociordinarii.

Primicerius Clemens Wierusz Walknowski, praepos. Krotoszyn. in archidioecesi Gnesnensi, ex provisione Apost. super coadiutoria primiceriatus una cum retentione beneficii curati in Krotoszyn sub die 6. Kal. Maii a. 1779 obtenta, anno eodem die 8. Nov. installatus. Haec praelatura dicitur fundi s. Adalberti ideoque gaudet iure patronatus ecclesiae paroch. eiusdem Sancti extra muros Civitatis Posnan. sitae. Quamvis autem aliorum huic praelaturae annexorum antecedanei possessores fere a centum annis participatione non sunt potiti, ea tamen omnia, quae in Visitatione olim Tarlo eppi describuntur, revocare fas est — Praelatura haec habet pro fundo decimam manipularem in villa Zydowo, districtus Posnan. Item in villa Uszczykowo solvuntur quattuor marcae iuxta decretum Tribunalis Regni a. 1610 6ta post festum s. Andreae Ap. inter Rev. Czacki cantorem et Gen. Obornicki possessorem latum. Item in Goniencino decima de praedio, maldrata autem post cmethones iuxta concordiam a. 1598 die 12. Aug. inter Magf. Catharinam de Kościelec Opalinska cum eodem Czacki factam et ad acta Consistorii Posnan. anno eodem 1598 in mense Novembri oblatuam. Item in villis Rosnowo maiori maldrata, in minori Rosnowo decima. Item in Jaroslawice decima. Item in Jeżyce Civitatis Posnan. respectu decimae marcae duodecim. Item in Czerleyno decima, pro qua similiter solvuntur marcae duodecim. In villa Zabikowo episcopatus Posnan. decima manipularis et lini, quae olim spectabat ad mensam Eppalem, prout patet ex Libro beneficiorum dioecesis Posn. fol. 42. lit. Wiry, sed demum applicata praelaturae huic et per Nos etiam extradi demandata — Idem Jll. olim Tarło eppus obligavit decreto Visitationis suae Perill. olim Mathiam Chełmicki, cantorem protunc Cathedr., ut proventus suae praelaturae assignatos iure vindicaret, per quem tamen nihil factum esse posterior Visitatio Hosiana edocet.

Custos Adalbertus Wyssogota Zakrzewski U. J. D., praepositus ecclesiarum paroch. in Buk et Mokronos, vigore literarum provisionis Apost. 16. Kal. Junii a. 1768 Romae in personam sui subsecutae, die Mercurii 27. Julii per suum plenipotentem anno eodem installatus. Pro fundo possidet villam Kaczanowo circa oppidum Wrzesnia et alteram Jerzykowo

cum borra, molendino et stagno prope villam Biskupice Seminarii Posnan.

Scholasticus Antonius Boncza Miaskowski, primicerius Metrop. Gnesn., praepositus Petricoviensis in archidioec. Gnesnen., Neomestensis, Dębnensis in dioec. Posnan., praevia sui per Celsissimum olim Theodorum principem Czartoryski, eppum Posn., sub die 20. Jan. a. 1749 institutione canonica, anno eodem die 3. Martii installatus. Fundum proprium huius praelaturae fuisse villam Wanino quondam desertam meminit Visitatio Tholiboviana et Opalinsciana, sine tamen ulla mentione iurium proprietatem et incorporationem eiusdem villae evincendum, imo ibidem describitur praetactam villam venditam esse Magf. Włostowski, castellano Crivinen., cum obligatione quotannis solvendae scholastico quotae 300 flor. polon. De consensu tamen Lociordinarii et Capituli ex metricis actorum capitularium hucusque minime constat. Item eundem Rev. Scholasticum ex oppido Krobia 30 metretas avenae et 30 capones percepisse Visitatio Jll. Hosii enucleat hosque proventus scholasticum concernere privilegia in Librum privilegiorum inducta, et quidem primum de anno 1579 sub num. 168, alterum de anno 1592 sub num. 241 indigitant. Produxit literas dispensationis super retentione praelaturarum Scholasteriae in ecclesia hac Cath. Posnan., praepositurae Petricovien., tum beneficiorum curatorum Neomestensis et Dębnen. circa expeditionem Bullae provisionis Apost. de et super Primiceriatu Ecclae Metrop. Gnesnen. sub d. Romae apud S. Mariam Maiorem 7. Idus Augusti a. 1769 impetratas.

Archidiaconus Sremensis Boguslaus Chłapowski, anno 1743 die 9. Julii Posnaniae ad s. presbyteratum ordinatus, provisione Apost. de et super Coadiutoria archidiaconatus Sremen. 8. Idus Decembris a. 1751 obtenta, die 26. Junii a. 1752 installatus. Villam Glinka extincto canonicatu huius fundi huic praelaturae esse incorporatam supra dictum est. Haec villa consistit circa oppidum Kostrzyn, quam etiam ad praesens archidiaconus possidet cum molendino et stagno. In perceptione autem fertonum decimalium ex villis Drzonek et Nochowo Capitaneatus Sremensis ad se spectantium modernus possessor nusquam extitit. Habet Rev. Chłapowski dispensationem cum praelatura archidiaconatus eiusdem retinendi beneficium curatum in Ostrorog.

Archidiaconus Pscevensis Antonius Umiński, praepositus Collegiatae Calissien., ex provisione Apostol. quinto Kal. Aprilis a. 1776 una cum retentione dictae praepositurae Calissien. impetrata anno eodem die 5. Augusti installatus. Pro fundo habet villam Gdecz seu Giecz dictam extincto similiter canonicatu huius fundi ad praelaturam hanc applicatam. Reliqui proventus super marcis et fertonibus, qui ad praesens non sunt in usu, legi possunt, si placebit, in Visitatione Tholibowski eppi. Productis literis formatis idem Archidiaconus Romae ad s. presbyteratum ordinatus d. 25. Maii a. 1767.

Archidiaconus Varsaviensis Christophorus Szembek, dux Sielunen., coadiutor eppus Plocen., provisus Apostolicus 12. Kal. Maii a. 1760 eodemque anno d. 22. Sept. installatus. Haec praelatura habet pro fundo villam Rokitno circa oppidum Błonie et alteram Czaplewo, tum deciman in oppido eodem et villis Kaski, Suszycze, Parzniewo et utroque Zwola, denique in villis Biskupice et Kopytowo.

Coadiutor eiusdem Ill. Archidiaconi Perill. Rev. D. Onuphrius Szembek, Ecclesiarum Cathedr. Cracovien. et insignis Collegiatae Varsavien. canonicus, 8. Kal. Junii 1774 provisus Apostolicus, die vero 8. Nov. a. 1786 installatus.

Cancellarius Franciscus Nieżyehowski, M. O. diaconus, anno 1751 die 22. Mart. installatus. Habet haec praelatura pro fundo decimam in Młynkowo mensae Eppalis, clavis Bukoviensis, vigore eius modernus cancellarius percipere se annuatim allegavit fl. 100. Item habuisse legitur decimam in villa Piersko circa oppidum Kaźmierz. Item fertones decimales de villa Kunino haereditaria ad praesens Mgfcorum Komorowskich castellan. Santocen., tum decimam manipulem in Linie, districtus Costen., respectu cuius circa annum 1510, ut constat ex Libro beneficiorum dioecesis Posn. de eodem anno, solvebantur grossi tres, nihil horum tamen praesentaneus possessor participat. Insuper censetur habuisse decimam in Czerleyno Maiori, respectu cuius a. 1734 inita est complanatio inter Perill. olim Joannem Iwanski, immediatum cancellarium ab una et Franciscum Raczynski, Gnesnen. et Posnan. canonicum qua eiusdem villae regentem, parte ab altera, qua se obligavit is idem Canonicus Raczynski stante sui possessione cancellario Posnan. quotannis per florenos 40 (non praeiudicando successoribus cancellariis) soluturum, post quorum fata moderno possessori denegatur (uti allegat) satisfactio.

Series Canonicorum iuxta Senium.

1-mus Illustr. Dom. Ludovicus Josephus de Mathy, episcopus Thanasiensis, U. I. D., Protonotarius Apost., ecclesiarum Metrop. Gnesn. et Collegiatae Crusvicien. canonicus, Costensis praepositus, senior canonicus, fundi doctoralis Popowo, ex provisione Apost. a. 1749 pridie Nonas Augusti emanata, eodem anno d. 24. Novembris installatus. Huius fundi canonicatus uti iam dictum per olim Andream Szoldrski ep. Posn. extinctus est. Tandem olim Albertus Wasniewicz, med. Dr., satisfaciendo decreto Visitationis olim Tarlo eppi summam mille flor. pol. in auctionem huius fundi per se assignatam et Rev. Capitulum acceptatam super synagoga infidelium Iudaeorum Posnan. ad officiosam inscriptionem coram Actis Cast. Posnan. feria V in crastino festi SS. Simonis et Iudae Apost. a. 1733 recognitam locavit et eandem huius fundi canonico medicinae Doctori in perpetuum servitutam applicavit. Primitivus fundus huius canonicatus infertur fuisse constitutus super certo proventu ex villa Popowo, quem idem olim Wasniewicz haeredibus eorundum bonorum instituto processu vindicasse in Visitatione Hosiana legitur. An vero aliquod fuerit subsecutum decretum et qualis obloquentia et nexus, eousque incertum. Modernus Eppus de Mathy retentionem omnium beneficiorum supramemoratorum circa expeditionem literarum Apostol. in ordine obtinendae dignitatis episcopalis pro congrua sustentatione suae dignitatis sub d. Romae d. 13 mensis Septembris a. 1779 gratiose obtinuit.

2-dus Canonicus fundi Krzesiny Boguslaus de Opiel Bronikowski, praepositus Valcensis, ad praesentationem S. R. Maiest. tanquam legitimi patroni huiusmet canonicatus per Cels. olim principem Theodorum Czartoryski epp. die 20. Oct. a. 1757 institutus, die vero 5. Dec. anno eodem installatus. Proventus huius fundi, de quibus modernus possessor ob neglectam ab annis fere 150 per antedecedaneos vindicationem nihil quidquam percipit, luculenter descripti sunt in visitationibus Tholiboviana, Tarloviana et Hosiana idque in singulis de verbo ad verbum.

Perill. Bronikowski Thiburii die 24. Febr. 1753 ad s. presbyteratum promotus habet etiam dispensationem cum canonicatu retinendi beneficium Valcense procuratam sub d. Romae 3. Kal. Dec. 1757, cuius executio die 22. Maii a. 1758 per olim Josephum Pawłowski, Officialem gen. Posnan., subsecuta.

3. *canonicus fundi Zegowo Josephus Korytowski*, Metrop. Gnesn. can., iudex surrogatus Posnan., ex canonicatū fundi Splawie, ad quem in anno 1758 installatus, ad canonicatum fundi Zegowo ascendit et obtentis literis provisionis Apost. pridie Idus Aprilis a. 1777 cum retentione canonicatus et praebendae Metrop. Gnesnen. ecclesiae emanat., anno eodem d. 26. Maii installatus cum conservatione senii ad nexum statutorum. Pro hoc canonicatu fundata est villa Zegowo penes villam Wysocka prope oppidum Buk, in qua sunt octo mansi possessionati, haecque villa in adaequato statu reperitur. Item habet decimam per villam Wysocka, qua quondam solvebantur tres marcae et totidem fertones, nec non in Nieczayna maldratam per duas metretas tritici et totidem siliginis totidemque avenae et per grossos sex. Item praepositus ecclesiae s. Spiritus extra muros Posnan. sitae solvebat per 17 fertones de sua praepositura, quos tamen proventus alias inveteratos et nusquam in ante vindicatos, lapsu temporum etiam lapsos vindicare olim Perill. et Rev. Szczycinski mediatu possessor non praesumpsit. Huius fundi canonicus habuit olim curiam canonicalem respective ad fundum spectantem extra Summum ex opposito ecclesiae s. Nicolai penes curiam per can. Trzcinski modo possessam sitam cum horto et piscina, qua dudum lapsa sola area plana et locus piscinae nomen fundi retinet. Perill. Korytowski ad s. presbyteratum ordinatus a. 1755 festo s. Adalberti.

4. *canonicus fundi Gałowo Caietanus Gliszczynski*, praepositus Brodensis, per Cels. olim Czartoryski ep. provisus et canonicè institutus, die vero 24. Sept. a. 1759 installatus. De fundo et quibuscumque proventibus nulla in anterioribus Visitationibus mentio. Idem can. Gliszczynski a. 1757 per olim Dobinski, suffrag. Gnesnen., ad s. presbyteratum die 30. Maii ordinatus, super vero retentione beneficii curati in Brody cum canonicatu obtinuit dispensationem Sedis Apost. sub d. Romae apud s. Mariam Maiorem a. 1766 emanatam.

5. *canonicus fundi Drożyce Antonius Luba*, ecclesiarum in Leszno, dioec. Posnan., et Lanczut, dioec. Praemislilien., praepositus, per s. Sedem quarto Idus Julii a. 1760 provisus eodemque anno die 15. Sept. installatus. Ex anterioribus Visitationibus constat, quod de eodem fundo Drożyce, villa quondam Capituli Posnan., de novem mansis solverentur fertones decimales. Item de Piotrowo circa Szamotuły de quinque mansis per sex grossos, item in Tomice de mansis tribus per

fertorem. Item de villa Jeziorki extinctae Societatis Jesu Collegii Posnan. una marca et reliqua, quae esto in Visitationibus describerentur, de aliqua autem eorundem fundorum possessione et usu non probatur.

6. *canonicus fundi Rogalino Josephus Glau-
bicz Rokossowski*, vicarius in Spirit. et Officialis generalis Posnan., can. Metrop. Gnesnen., parochialium in Niepart et s. Adalberti extra muros Posnan. praepositus, per Cels. olim principem Czartoryski ep. die 26. Apr. a. 1761 provisus et institutus, die vero 20. Junii eodem anno installatus. Proventus fundi, quos esto modernus possessor non lucretur, illos tamen paucis attingere convenit. — In Rogalino de quattuordecim mansis fertones quattuor, in villa Gądki sub parochia Głuszyn. de sex mansis 10 coreti siliginis et totidem avenae et per quinque grossos. In Wydzierzewice extinctae Societatis Jesu de mansis 11 per duas mensuras siliginis, totidem avenae et ex quolibet manso per quattuor grossos. In villa Lowencino sub parochia Swarzędz de mansis 12 per duas mensuras siliginis et tritici coretos duos, avenae autem tres et per sex grossos. In Szczytniki decima manipularis. Item in utraque Krzesiny per medium cum canonico eiusdem fundi Krzesiny.

Productis literis authenticis D. Rokossowski se ad s. presbyteratum anno 1756 die 1. Sept. per olim Josephum Pawłowski, eppum Niochen., esse ordinatum dispensationemque super retentione canonicatum Gnesn. et Posn. ac duorum beneficiorum curatorum in Niepart et s. Adalberti d. d. Romae apud s. Mariam Maiorem a. 1771 tertio Kal. Sept. se obtinuisse docuit.

7. *canonicus fundi Dopiewo Ignatius Prandota Trzcinski*, praepositus Kurzeszynensis in archidioec. Gnesn., provisione Apostolica una cum retentione beneficii Kurzeszynen. sexto Idus Martii a. 1758 obtenta, tandem anno 1761 die 20. Julii installatus, ad s. presbyteratus ordinem in archidioecesi Gnesnen. Skierniewicii anno quo supra 1758 die 3. Sept. promotus. De proventibus huius canonicatus non constat.

8. *canonicus Doctor iuris fundi Mosina, electivus*. Hic canonicatus fuerat nobilitaris eiusque immediatus possessor fuit olim Perill. can. Łayszczewski, sed per Cels. olim principem Czartoryski epp. mediante consensu Capituli et beneplacito s. Sedis pro altero Doctore iuris ad nexum Constitutionum Regni et Bullae Leonis X., tum Brevis Pauli III. Summorum Pontificum est applicatus. Modernus possessor

D. Martinus Olrych, ad nominationem eiusdem Cels. p. m. Episcopi in Capitulo generali s. Martini a. 1763 electus, die vero 18. Nov. anno eodem installatus. De proventibus fundi ex anterioribus Visitationibus nulla patet informatio. Coadiutor eiusdem canonici Doctoris D. Stanislaus Karonski, impetrata provisione Apost. super coadiutoria a. 1778, die 13. Julii installatus.

9. canonicus Doctor iuris fundi Kazmierz Joannes Maximilianus Iłowiecki, archicath. Gnesn. can., in capitulo sub die 30. Jan. 1764 electus, die vero 6. Febr. anno eodem installatus. Huius fundi canonico vi erectionis incumbit munus concionaturae, ut iam supra scriptum est. Proventus sunt sequentes ex Tholiboviana Visitatione excerpti: Kazmierz oppidum, in quo sunt 30 medii mansi, item advocatiae sex mansi, ex quibus decima provenit, missalia autem plebano in Kazmierz. Item oppidani ex suis 24 mansis mediis solvunt per 14 grossos cmethonales et sadretiales, decimae pecuniariae per 14 grossos. Item in Morawsko per omnes agros cmethonales decima pecuniaria, sunt 30 mansi, ex quorum unoquoque per fertonem. Item in Piątkowo sunt 12 mansi, 4 vero possessionati, qui solvunt per 4 grossos ac 2 mensuras siliginis totidem avenae. Item in Nowawies sunt 6 medii mansi, solvunt per grossos 6. Item in Uchorowo per omnes agros cmethonales fertones. Item in Pacholewo fertones, ex Troianowo solvitur ex omnibus agris per grossos 16. Item molendinum dictum Trzetszewka incorporatum ad canonicatum ipsius, ex quo percipit mensuras 12 siliginis seu eius valorem — hucusque sonat Visitatio Tholiboviana.

Perill. olim Franciscus Wolinski qua canonicus pirmum huius fundi vindicavit nonnullas decimas, uti legi potest in libro possessorio eiusdem canonicatus — videlicet ex oppido Kazmierz, Chlewiska et Brzezno ab anno 1708 ad 1723, ex quibus bonis videlicet Kazmierz marcas 7, ex Chlewiska fl. 17, ex Brzezno tymphones 14 annuatim percepisse devenitur. Post cuius ascensum ad archidiaconatum Sremen. Perill. olim Simon Wosinski trac(ta)tu suae possessionis cum iisdem bonis et aliis iure egit, uti evincunt documenta et relationes authenticae in archivo Capituli existentes. Ex reliquis bonis decimam exsolvi solitam docet idem possessorium, utpote Piątkowo siliginis metretas tres solvit pro 1639 anno, Troianowo pro eodem anno exsolvit fertones decimales, Goslina Templi pro eodem anno marcas 3, Prebendowo pro eodem marcas 4. Quoniam vero hic canoni-

catus est Doctoralis, idcirco modernus can. łłowiecki produxit diploma super promotione sui ad lauream doctoratus iuris utriusque in alma Universitate Cracovien. d. d. in Collegio Iurisperitorum et Consultorum studii generalis sub die 12. Novemb. a. 1764 in forma authentica obtentum. Circa vero expeditionem literarum provisionis Apost. super obtinendo canonicatu in ecclesia Metrop. Gnesn. d. d. Romae ad s. Mariam Maiorem septimo Idus Novembris a. 1764 obtinuit dispensationem retinendi canonicatum in ecclesia Cath. Posn.

10. canonicus fundi s. Martini collationis Rev. praepositi cathedralis Posn. Huius canonicatus possessor D. Timotheus Gorzenski, supremus Regni referendarius, can. Cathedr. Cracov., provisus a S. Sede Apost. 15. Kal. Sept. a. 1763 et subsequenti 1764 sub die 20. Martii (installatus).

Pro fundo, in cuius possessione actu existit, habet iurisdictionem certam et limitatam in suburbio s. Martini foris Posnan. cum iurispatronatu ecclesiae paroch. ibidem. Incolae huius suburbii solvere solent censum annualem canonico in quota secum accordata. Perill. Rev. Gorzenski cum nobili magistratu Civitatis S. R. M. Posnan. respectu quaestionis et controversiae fundi et attentatarum violentiarum iure agit. Item habet decimam in Gorczyño, villa magistratus Posnan., quae praevis decretis tam s. Nuntiaturae quam Tribunalis Regni in compositionem canonicam mutata exsolvitur annuatim in quota flor. 45 per dictum magistratum Posnan. Hortulani insuper circa ecclesiam s. Martini degentes solvere tenentur per tres grossos et duos pullos in recognitionem domini.

11. canonicus fundi Rogo-zno Melchior Gurovski, praepositus Metrop. Gnesn., ordinis s. Stanislai Eques, Officialis generalis Gnesn., per Cels. olim principem Czartoryski sub die 4. Maii 1764 provisus et institutus ac in Capitulo septimanali sub die 8. Oct. anno eodem installatus. De proventu huius fundi antiquiores Visitationes non docent.

12. canonicus fundi Dalabuszki Antonius Wilkanowski, archicolleg. Lancicien. custos, ecclae paroch. Družynen. in Archidioecesi curatus, ex provisione Apost. de anno 1765 Kal. April. una cum dispensatione super retentione custodiae et beneficii Družynen. obtenta, anno eodem d. 17. Junii installatus. Proventus huius fundi pene incerti et hi ex anterioribus Visitationibus tantum depromuntur, videlicet ex Dalabuszki una marca ex duobus mansis. In Międzyborze de 6

mansis 6 fertones. In villa Ossowo de tribus mansis tres fertones. Denique ex Stankowo de manso possessionato et Stazyce prope Szczodrochowo decima. Produxit literas ordinationis sui ad s. presbyteratum, quod alias ad eundem ordinem promotus esset Lovicii die 1. Nov. anno 1733.

Coadiutor Franciscus Czechowski, praep. Kozminen., obtenta provisione Apost. super coadiutoria canonicatus huius fundi, die 2. Januarii a. 1781 installatus.

13. canonicus fundi Jankowo Doctoralis Andreas Reptowski, S. T. D., archicolleg. Lancicien et paroch. in Osiecko ecclesiarum praepositus, in Capitulo sub die 18. Aprilis anno 1780 electus et die 4. Julii eodem anno installatus. Pro dote habet villam Jankowo sub parochia in Uzarzewo sitam cum molendino aquatico cum imposito sibi circa erectionem dicti canonicatus munere concionandi in ecclesia Cathedr., ut supra dictum est.

Ad s. presbyteratus ordinem promotus est per Andream Młodziejowski, eppum Posnan., a. 1770 Dominica immediate fest. ss. Petri et Pauli praecedenti. Produxit diploma promotionis suae ad lauream doctoralem in Theologia d. 3. Apr. 1782 Cracoviae datum. Literis vero authenticis s. Sedis Apost. docuit, quod terminus sibi ad adipiscendam eandem lauream doctoralem ex motivis ibidem expressis sit prorogatus. Insuper produxit literas Apost., quibus dispensatus est ad retinendum canonicatum praesentem cum praepositura Archicolleg. Lancicien. et parochialis ecclesiae in Osiek d. d. Romae 1780 undecimo Kal. Maii et die 5. Junii 1780 executas.

14. canonicus fundi Dokowo Ignatius Wyssogotta Zakrzewski, ad s. presbyteratum per Ill. olim Vladislaum Walknowski, suffr. Posn., d. 24. Junii 1769 ordinatus, Mederecen. et Skorzevien. praepositus, per olim Andream Stan. Kostka Młodziejowski epp. die 21. Julii 1770 provisus, institutus et installatus eodemque anno d. 6. Aug., per Sedem Apost. super retentione beneficiorum curatorum Mederecen. et Skorzevien. cum canonicatu Cath. Posn. sub d. Romae apud s. Petrum a. 1776 pridie Kal. Martii dispensatus. De fundo nihil participat, qui in Visitationibus anterioribus legitur, utpote ex villa. Suche Dokowo solvi debent fertones 13 de totidem mansis. Ex Strampino ex medio manso grossi 18, ex villa Niemierzyce de 5 mansis possessionatis sexagena.

15. *canonicus* Doctor fundi Studziniec Jacobus d'Obyrn, praep. in Pruzana dioec. Luceorien., ad s. presbyt. Varsaviae per Josephun Kierski, suffr. tunc Posn., a. 1762 d. 18. Sept. ordinatus. Qui exhibuit etiam diploma promotionis suae in Universitate Zamoscensi ad lauream doctoratus in utroque iure sub d. Zamosci d. 3. Maii a. 1769 coram actis Consistorii Gener. Varsavien. anno eodem oblatuatum, tum literas dispensationis sui super retentione ecclesiae paroch. in Pruzana cum canonicatu praefato Doctorali sub d. Romae apud s. Mariam Maiorem a. 1771 obtentas, provisione Apost. super coadiutoria canonicatus huius fundi Romae septimo Kal. Maii a. 1768 impetrata, die 5. Julii eodem anno installatus. De proventu huius fundi in anterioribus Visitationibus nulla mentio praeterquam in immediata Ill. Hosii eppi, quod alias Perill. olim Joannes Krall, can. coadiutor huius fundi, proventus vindicare intenderit et processum eo fine instituerit.

16. *canonicus fundi* Godziemba Adalbertus Wężyk, Collegiatarum Lascen. decanus, Lovicien. *canonicus*. Ex provisione Apost. super coadiutoria canonicatus huius fundi obtenta anno 1762 die 15. Nov. installatus, tandem post obitum sui coadiuti olim Stan. Lezenski in actualem possessionem receptus.

Hic canonicatus collationis est familiae Godziembarum et habet sibi annexam residentiam inferius describendam. Habuisse dignoscitur de mensa Capituli 12 sexagenas, ex quibus duos flor. polon. Collegio vicariorum Cathedr. annuatim contribuere tenebatur, ad praesens flor. pol. 16 ex censu annuo a summa super bonis Komorniki locata pro eodem determinata percipit.

17. *canonicus fundi* Wysock Stanislaus Morawski, ecclae in Dąbrowka sua patrimoniali curatus, provisus Apost. super Coadiutoria huius canonicatus decimo Kal. Oct. anno 1766, installatus vero anno subsequenti 1770 die 12. Martii. Huius canonicatus extat in Libro privilegiorum erectio in anno 1366 subsecuta, sub N. 105 inducta. Habet pro fundo incorporatam ecclesiam paroch. in Wysock cum omnibus proventibus, ad quam praesentatio vicarii perpetui etiam pertinebat. Tandem anno 1773 ad postulationem Mgfcī Stanisłai Chłapowski, castellani Mederecen., bonorum Wysock haeredis, ex occasione de novo extruendae per eundem ecclesiae praevio consensu Capituli *canonicus* de iure praesentationis cessit, salvo tamen consensu et approbatione Lociordinarii, eppi Posn., impetranda, tum salvis

proventibus ex vi erectionis canonico fundi dicti Wysocko praecustoditis in toto remanentibus. Ratione autem proventuum, decimarum et fertonum ex praefato beneficio canonicum concernentium inita est complanatio inter olim Joannem de Zbarasz Korybut Woroniecki, huius fundi immediatum possessorem, ab una et Anastasium Prolewicz, protunc vicarium perpetuum, ab altera partibus, sub d. 28. Nov. 1750 a. subsecuta et per olim eppum Czartoryski die 1. Martii a. 1751 approbata, actis Consistorii Posn. sub die 31. eiusdem mensis a. 1757 oblatuata. Qua complanatione ad evitandas continuas lites inter canonicum et vicarium suscitatas cautum est, ut omnes proventus in posterum vicario inservirent cum onere conservationis in adaequato statu ecclesiae ac aedificiorum plebanalium et in recognitionem fundi dicti canonicatus quotae flor. 50 polon. quotannis canonico per vicarium exsolvendae, exceptis tamen decimis ex villis Choryn, Wronowo et medietate villae Gołębino ordinatione olim Joannis, eppi Posnan., in anno 1366 canonico huius fundi assignatis, soli canonico dicta complanatione reservatis. Modernus possessor de praefatis proventibus nihil adhuc participat, caeterum iure vindicare intendit in casu denegandae satisfactionis.

18. canonicus fundi Ostrowo Ignatius Raczynski, iudex surrogatus Posnan., praepos. Brodnicensis, provisus Apostolicus die 15. Febr. anno 1776 una cum retentione beneficii Brodnicen. eodemque anno die 3. Junii installatus. De fundo huius canonicatus nihil quidquam constat.

19. canonicus fundi Przysieka Antonius Kofackowski, can. Metr. Gnesn., provisus Apost. a. 1777 die 13. Jan. installatus, 24. Sept. a. 1765 ad presbyteratum ordinatus, in literis provisionis Apost. super obtinendo canonicatu in Eccl. Metrop. Gnesn. dispensationem retinendi can. Cath. Posnan. obtentam habet.

20. canonicus fundi Spławie Fabianus Maczynski, archidiaconus Lancicien., anno 1776 die 12. Kal. Apr. provisus Apost., die vero 14. Sept. 1778 installatus. Ex quo fundo percepisse legitur de 34 mansis et ultra de quolibet per tres mensuras siliginis, unam tritici et duas avenae atque grossos sex. Item de Jasienie sub parochia Swarzędz decimam manipularum, item de Szczepankowo ex quolibet manso per unum fertonem, denique maldratam de Kobylepole, caeterum plus quam a centum annis proventus hi nullibi leguntur vindicati.

21. *canonicus fundi Winiary Martinus Kotarbski*, praep. Colleg. D. M. Magdalenae in Civitate Posnan., per olim Młodziejowski ep. die 2. Jan. a. 1779 provisus et institutus, die vero 18. mensis et anni eiusdem installatus. Super retentione vero prapositionis in eccl. colleg. D. M. Magdalenae et ecclesia Gluszyne. eidem Collegiatae affiliata cum praefato canonicatu Cath. per Sedem Apost. sub d. Romae apud s. Petrum a. 1778 17. Kal. Aprilis dispensatus.

Pro fundo habuit in ipsa villa Winiary fertones decimales per mansos scultetiales et cmethonales, in quorum possessione sub actu Visitationis Jll. Tholibowski canonicus huius fundi extiterat, et ratione dictionum fertorum protunc solvebatur eidem annuatim per flor. 30, ad praesens nihil quidquam. Item ex villa Łukowo circa Oborniki medietatem maldratarum post scultetos et cmethones, videlicet de quolibet manso per tres metretas siliginis et totidem avenae, alia vero medietas pertinuit ad canonicum fundi Nagradowice, quos proventus nunc vindicare post tot lapsa tempora adeo est difficile.

22. *canonicus fundi Chwałkowo Adalbertus Strzelecki*, praep. Granovien. dioec. Posnan., provisione Apost. 13. Kal. Maii anno 1765 super coadiutoria canonicatus et praebendae fundi Chwałkowo una cum retentione beneficii Granovien. obtenta. Anno eodem sub die 25. Junii installatus, anno vero elapso 1780 post resignationem huius canonicatus per Rev. Dąbrowski coadiutum factam actuali possessione potitus, virtute Bullarum Apost. d. d. Romae septimo Idus Januarii a. 1779 emanatarum, salva pensione eidem Perill. Dąbrowski iisdem literis Apost. praecustodita et per Jll. Strzelecki annuatim solvenda.

Canonicatus hic habet pro fundo decimam manipularem in dicta villa Chwałkowo, ratione cuius olim Rev. Hyacinthum Tarnowski obtinuisse decretum in iudiciis Tribunal. Regni anno 1645 in Visitatione Tholiboviana legitur. Item in villa Sniecisko, Capituli Gnesnen., marcas tres, tum in villis Brzostowo et Włoszewice fertones hos modernus canonicus huius fundi possessor. Decimas de Chwałkowo, quamprimum decretum illud Petricovia sibi transmissum fuerit, iure vindicare in animo habet.

23. *canonicus fundi Łęki Thomas Ostaszewski*, coadiutor Cancellarius Varsavien. et praepos. Uchanensis, anno 1770 d. 4. Nov. Varsaviae ad s. presbyteratus ordinem per Andream Stanislaum Kostka, eppum Posnan. et Varsavien., su-

premiū Regni Cancellarium, promotus, anno 1780 sexto Nonas Maii provisus Apost. eodemque anno die 17. Julii installatus. Fertones de utraque villa Łęki, tum de Wilkowo, Ptazkowo et Gościeszewo quondam habuisse decimales legitur.

Coadiutor Perill. Howiecki canonici Mathaeus Zymchanowski, provisus Apost. sub tractu Capituli gener. SS Petri et Pauli anno currenti 1784 installatus.

Eques Melitensis Commendoratus Posnan. ordinis s. Joannis Hierosolimitani vi erectionis suae habet stallum in choro a parte dextra seu a cornu Epistolae immediate post Praelatos et ante Canonicos. Commendator Posnan. omnino tenetur installari, prout docet eadem erectio et possessorium ab anno 1567 non interruptum usque ad annum 1749, quo Religiosissimus olim Bartholomaeus Stecki sub die 25. Febr. installatus est. Vi cuius praerogativae tenetur fovere vicarium in ecclesia Cath. Posnan., qui cum aliis vicariis Cathedr. onus chori supportet. Is idem Religiosissimus olim Stecki Commendator, cum dictae obligationi satisfacere renuisset, Capitulum tuendo ius suum eidem in Tribunali s. Nuntiaturae, tandem in Urbe processum instituit, ubi subsecuto decreto et sententia definitiva, prout iuris processus in archivo Capitulari asservatus luculentissime edocet, volens nolens installatus est et vicarium constituit, quo post aliquot annos e vivis sublato in locum eius amplius alium constituere iterum recusavit, et ad praesentem diem nullus est provisus. Modernus Religiosissimus D. Martinus Miaskowski commendator nuper est installatus et vicarium in ecclesia Cath. fovet.

Deducitur etiam ex statutis Capitularibus post indicem folio 19 et 20 *Abbatēs claustrales ordinis s. Benedicti monasterii Lubinensis*, dioec. Posnan., per privilegium Jll. olim Andreae de Bnin, eppi Posnan., et Capituli stallum suum in choro a parte sinistra post Canonicos habuisse, uti patet ex installatione Religiosissimi olim Floriani abbatis die 1. Julii anno 1529.

Canonici adiuncti, qui cum Lociordinario iuxta praescriptum sacrosancti Concilii Tridentini causas occurrentes decidere debent, quotannis eligi solent idque semper in Capitulo septimanali primo post festum Circumcisionis Christi Domini, uti quidem pro anno currenti electi et constituti sunt Rev. Boguslaus Bronikowski et Josephus Korytowski, canonici Cath. Ponsnanienses.

In receptione Praelati vel Canonici primo intrantis sicuti titulo iucundi ingressus et Cappalium solvendae certae quotae ab antiquo introducta est consuetudo, quod probatur continuo usu et statutis Capitularibus antiquis folio 19 et 50, tum Visitatione Lubinsiana de anno 1628 in Libro statutorum expressis, ita eousque observari solet. Praelatus itaque installandus solvit nomine Cappalium aureos hungaricales 15, Canonicus autem 10 vigore decretorum Capituli et potissimum ultimi generalis s. Martini anno 1745 lati. Item pro iucundo ingressu sive sit Praelatus sive Canonicus aureos hung. 15. Quarum utraque summa ad nexum praefatorum decretorum convertitur pro necessitatibus sacristiae ecclesiae huius Cathedr. et ad manus Perill. Custodis Cathedr. pro tempore existentis reponitur eroganda salvo calculo de perceptis et expensis per eundem suo Capitulo, quando ei visum fuerit, praestando. Item pro distinctoriis quilibet installandus solvit aureos hung. 12 vigore decretorum in Capitulis generalibus s. Martini a. 1738 et 1745 subsecutorum, et hoc quantum applicatur massae thesauri ecclesiae pro autione salariorum capellae musicorum aut aliis quibusvis cultus divini promovendi necessitatibus. Insuper neo-installandus solvit clero Cath. tituli pariter iucundi ingressus (qui ad pulsum campanae actui installationis publico superciliatus assistere tenetur) aureos hung. 5 vigore decreti Capituli gener. ss. Petri et Pauli a. 1752, denique ex antiquo usu et consuetudine solvit vicariis Cathedr. tynphones 60, psalteristis flor. polon. 12 nec non secretario aureos hung. duos, notario proventuali fl. 8, sacristiano fl. 8, musicis pro lusu instrumentorum circa installationem aureos hung. duos, pauperibus fl. 6, campanatori fl. 6 et pueris flor. 6. Super qua ordinatione pronuntiatum decretum in Capitulo gener. ss. Petri et Pauli 1729.

Canonici qui vocatur caecus antiquitus more aliarum ecclesiarum Cathedr. constitutus est. Cuius reditus non in una semper eademque quota determinati, sed cum aliis Canonicis praesentibus ad Cathedram pro diversitate numeri praesentium quoad solas refectiones vigore statutorum parte secunda folio 169, 300 et 319 quotidianas constituti. Illius reditus pro tuendis iuribus et omnibus litis expensis fuerunt et sunt determinati ad nexum decreti Capituli gener. ss. Petri et Pauli anno 1740 lati, ita tamen, ut eorum percepta inter alias perceptas massae capitularis numeretur et collocetur, et litis expensae inter communes pariter expensas eandem massam efficientes, distinctim

tamen expressae connotentur, de quibus statuto calculo die quotannis per Perill. Procuratorem redditur ratio.

Massa grossa Rev. Capituli

consistit in redditibus bonorum mensae Capitularis, quae sunt sequentia:

1. Clavis Głuchowiensis complectens villas Głuchowo cum praedio parvo, Gołuski cum praedio, Junikowo cum praedio, Fabianowo sine praedio, Puszczykowo cum vili praedio.

2. Villae Lissowki et Skrzyнки cum exiguis praediis, Trzcielino constans colonis 4, qui censitare solent. In omnibus his villis nullibi est silva praeter in Puszczykowo.

3. Clavis Mrovinensis constans 4 villis, videlicet Mrowin, Przybroda, Kokoszczyń cum praediis et Kobelniki sine praedio.

4. Clavis Wielichoviensis, scilicet oppidum Wielichowo, Dębsko, Trzcinica, Lubnica, Grodowice villae cum praediis. Gleba huius clavis nimis arenosa.

5. Villa Konojad cum praedio et Rogalinek, villa quondam praestimonialis, tandem in anno 1775 virtute decreti Capituli gener. ss. Petri et Pauli pro villa mensuali Lechlino mutata.

Massa Capitularis consistit etiam in perceptione censuum a nonnullis summis Capitularibus super bonis terrestribus haerentibus, ut in serie summarum originalium describetur. Item Capitulum habet sibi incorporatas binas praeposuras, videlicet Rogoznensem et Mszczonoviensem, primam per Ser. Vladislaum IV, regem Poloniarum, in anno 1633 sub d. Cracoviae in conventu coronationis sub episcopatu Jll. Nowodworski, uti constat ex Libro privilegiorum pag. 93 corco albo compacto, ad quam praeposituram constitutus est vicarius perpetuus a. 1647, ut patet ex libro metrices pag. 13, cum omnibus fructibus, redditibus, decimis, missalibus, fertonibus, agris, pratis ab antiquo spectantibus eidem applicatis, exceptis villis Laskowo et Zolęcino, quas Capitulum sibi reservavit cum usufructu et possessione pacifica, quae tamen villae pro praestimonio optando conversae sunt, et earundem regens vigore optionis quotannis per 200 fl. pol. pro fabrica ecclesiae Rogoznensis contribuere tenetur, alteram Mszczonoviensem in anno 1505 sub Actum in conventu Radomiensi gener. fer. III. infra Oct. ss. Corporis Christi, ubi per privilegium Ser. Alexandri regis cum iure patronatus ecclesia haec Mszczonoviensis Capitulo Cath. Posn. donata in perpetuum cum omnibus proventibus et

pertinentiis in oppido Mszczonowo et decimis in terra Masoviensi et districtu Sochaczewiensi idque pro augmento mensae Capitularis adiecta obligatione, ut quolibet anno pro anima dicti Alexandri regis officium defunct. seu Anniversarium absolveretur, uti quidem quolibet anno sub tempus Capituli gener. s. Martini absolvitur per Dnos et clerum Cathedr., quae donatio et incorporatio tandem anno 1508 sub d. Romae apud s. Petrum per Julium papam approbata. Proventus vero pro vicario perpetuo Mszczonoviensis ecclesiae in actu constitutionis eiusdem vicarii in anno 1510 fuse sunt descripti. Praeter decimas per Seren. olim Alexandrum regem donatas habet insuper decimas per Seren. Vladislaum, ducem Masoviae, a. 1446 sibi in ducatu Masoviae collatas ac per Ser. Sigismundum Augustum, regem Poloniarum, approbatas ac alias per Epos Posnan., potissimum Joannem Lubranski Capitulo cessas et applicatas, quorum privilegia in archivo Capituli conservata possessionem earundem stabiliunt. Ex tenuta praefatarum decimarum solvuntur quotannis 1000 tynphones.

Ex massa proventuum expenditur pro deservitionibus Dominorum, pro refectionibus quotidianis, consolationibus, septimanis et panibus. Nomine praesentiarum intelliguntur solae refectioes quotidianae et panes, quibus potiuntur ii, qui reputantur pro praesentibus, alias tam actualiter residentes quam absentes tam diu, donec menses vacationum expediverint. Nomine interessentiarum veniunt consolationes, anniversaria, septimanae et aliae passim obventiones, quae requirunt actualem et corporalem praesentiam exclusis omnibus absentibus, nisi forte aliquis functione publica fungeretur, ut iudex deputatus ad Tribunal Regni, commissarius bonorum Capitularium et morbo detenti ad Cathedram decumbentes aut is, cui ex speciali gratia Capitulum interessentias ad aliquod tempus concederet, quod rarissime fit.

Rationes proventuum omnium et singulorum calculantur die quarta mensis Novembris in praesentia Praelatorum et Canonorum capitulariter congregatorum, et hic dies pro expediendo calculo est ab antiquo designatus. De eiusmodi rationibus et quietatione supra dictum est titulo »Procurator«. Regestra priora omnia, cuiuscunque importantiae sint, ad hanc usque diem solent esse revisa et sopita, quia calculus habere debet praefixum terminum ideoque nullatenus, nisi urgentissima causa contrarium postulaverit, potest intermitteri.

Bona mensae Capitularis per procuratorem non administrantur, sed specialiter e gremio Capituli electus et constitutus generalis Commissarius plenariam omnium bonorum Capitularium habet praecommissam sibi administrationem. Calculum in Capitulo gener. ss. Petri et Pauli per eundem praestandum praecedunt revisiones bonorum per personas Capitulares ad id specialiter delegatas, qui delegati condescendendo ad bona registra praeprimis proventuum et expensarum lustrare, si quid in eisdem devium animadverterint, connotare, fundos praediales omnes revidere, de statu rei oeconomicae et administratione scribarum inquirere, villanos omnes convocare et eorum desideria aut iniurias exaudire, reos alicuius excessus aut increpare aut punire aut ad Capitulum pro ratione circumstantiarum deferre soient. Tandem quarta die Capituli generalis praedicti expeditur in loco Capitulari calculus generalis, tractantur materiae rem oeconomicae et bonum Capituli afficientes, de eodemque praestito calculo, tum perceptis et expensis subsequitur Commissarii quietatio. Ad praesens constitutus Commissarius Perill. Adalbertus Strzelecki, can. huius ecclesiae, qui per spatium plus quam 13 annorum pro bono mensae Capituli etiam temporibus calamitosis et hostilibus hoc grave onus sustinens, dignam profecto meruit omnium personarum Capitularium gratitudinem.

Commissarius solet sibi eligere scribas et oeconomos, quos ipse sciverit aut Capitulum proposuerit esse timoratae conscientiae et rei oeconomicae gnaros. Registra seu inventarium bonorum mensae Capitularis quotannis conscribitur et in archivo Capituli in libris compactis asservatur.

Explicat(i)o proventu(s) massae grossae de eiusque expensis innuere congruum est, praeter massam communem constitutum esse insuper thesaurum ecclesiae, cuius administrationem Perill. Thesaurarius in Capitulis generalibus ss. Petri et Pauli quotannis eligi solitus habet praecommissam et singulis annis ante electionem de perceptis et expensis coram Dnis delegatis praestat calculum de eodemque actis capitularibus quietatur. Ad praesens electus est Perill. Rev. Miaskowski, praep. Cathedr.

Thesaurus ecclesiae consistit in perceptione censuum a summis quibusdam specialibus variarum foundationum, videlicet Jll. Gorkow et Andreae Szofdrski Epporum, tum foundationis Noskovianae nec non concernentiae ab installationibus, ut supra dictum est, et ab optionibus villarum praestimonialium vigore

statuti fol. 288 et 309 titulo iucundi ascensus; quilibet optans solvit ad thesaurum aureos hungar. duos.

E n u c l e a t i o p r o v e n t u s t h e s a u r i e t e x p e n s a e .

1. Summa originalis 50 000 fl. p. de bonis Brudzewo per Mgf. Theophilam Potulicka, capitaneam Borzechovien., deportata et per Capitulum super bonis Krzekotowice Mgf. Nepomuceni Mycielski, capitanei Osnicen., haereditariis locata, prout transactio inter seriem generalem summarum specificata edocet, foundationis olim Jll. Andreae Szol'drski, eppi Posnan., a qua summa originali ad praesens percipitur census per 5 in quota 2500 fl.
2. Summa Noskoviana 13 000 fl. de bonis Bartlin levata et super eisdem bonis Krzekotowice sub eodem actu locata et recognita, a qua census annui 650 „
3. Summa 6000 fl. pol. foundationis Capituli pro autione salarii musicorum super bonis Przetoczna locata, inscriptio ut infra in cathalogo summarum, census 300 „
4. Summa 1000 f. p. foundationis eiusdem Capituli pro eadem autione super bonis Piotrowice inscripta, census solvitur hucusque per 5 in quota 500 „
5. Summa 28 000 fl. p. foundationis Gorkanae super bonis Chalawy possessionis olim Mgf. Adami Saryusz Zakrzewski, subdapiferi Calissien, locata, a qua census ab anno 1771 usque ad annum 1781 inclusive retenti, ob inonerationem substantiae subsecuta condescensione potioritatis et decreto eiusdem emanato adiudicati sunt, pro anno vero currenti 1781 ad festum venturum s. Joa. Bapt. possessor sortis in rem Capituli traditae solvit arendam respective a summa 28 000 fl. per medium a 100 provenientem in quota 980 „

Expensa censuum fundationalium fundationis Szol'drscianae:

Septem presbyteris communiter vocatis Angelistis, qui votivam de Angelis quotidie Gregoriano cantu absolvunt, a fl. 100 facit	fl. 700
Organario pro praeludio sub tempus eiusdem votivae	100
Seniori Angelistae pro attententia	20
Pro capella musicorum in ecclesia Cath.	830
Pauperibus ad hospitale s. Laurentii pro vestimentis	150

Pauperibus ad hospitale pro vestimentis	150
Mansionariis cursus Beatae	250
Professori seu praefecto Bursae Szotdrscianae	150
Pro Anniversariis duobus eiusdem Eppi	150
	Summa fl. 2500

Sed cum quota 830 fl. pro musicis non sit sufficiens, ideo tam ex auctione Capituli quam ab optionibus superadditur iisdem quotannis quota 1200 fl., siquidem pro unoquoque quartuali fl. 500(?), insuper calcator fl. 32 et cantor secundus pro cantu choralis fl. 100 annuatim.

2. *Fundationes Noskovianae.* Gnoscus olim Joannes de Marszelewo Noskowski inito contractu cum Capitulo sub d. 30. Junii a. 1650 Posnaniae 10 000 fl. in personas Capituli transfudit et alteram 3000 fl. cum obligatione, quatenus census a summa prima pro tribus minorennibus familiae Noskovianae in aliquibus scholis operam navantibus, potissimum, qui ad statum spiritualem aspirent, quotannis solveretur, census vero ab altera summa 3000 fl. Capitulo pro protectione assignavit. Satisfit huic foundationi eousque. Gen. quippe Stanislaus Noskowski pro educatione duorum filiorum recipit in duabus partibus fl. 333 gr. 10. Generosa vero Catharina de Polewskie Noskowska praevio decreto Tribunalis Regni pro educatione filiae percipiebat in annum 1778 ad festum natale s. Joa. Bapt. in tertia parte fl. 166 gr. 20. Sed cum iam matrimonio copulata fuerit, tertiam etiam partem Gen. Stanislaus Noskowski recipere intendit.

3. *Fundationis Gorkanae.* Ordinatio in Capitulo gener. ss. Petri et Pauli facta a. 1727 ex censu tunc proveniente, videlicet:

Pro anniversariis octo, quae singulis feriis quartis et sextis Quatuor temporum absolvuntur a fl. 81	fl. 648
Altaristis Gorkanis, Secretario Capit. et uni Paenitentiario	210
Ad ecclesiam Kurnicensem pro vino et cera	38
Pro Anniversariis quatuor ibidem	24
Pro missis duabus qualibet septimana ibidem absolvendis	100
Pauperibus ibidem	40
Ad ecclesiam Sierakoviensem pro Cursu	210
Ad hospitale ibidem	40
Ad Xenodochium pauperum mendicantium in Mieyska Gorka	40
Pauperibus in ecclesia Cathedrali pro Coena Domini	10

Nunc expenditur ad proportionem census provenientis.

Menses vacationum duos personae Capitulares habent, Amicorum et Vindemiarum, iuxta usum antiquum et statutum a. 1627 fol. 367. Mensem Vindemiarum in Capitulo gener. ss. Petri et Pauli, Amicorum in gener. s. Martini actu praesentes lucrantur, ita tamen, ut si quis Capitularium aliqua die tractu Capituli gener. in stuba Capitulari defuerit, integro mense Vacationum gaudere nequit, alias qualibet die absentiae suae quatuor dies de eodem mense amittit. Item iuxta statutum anni 1605 fol. 301 et decretum Capituli gener. ss. Petri et Pauli a. 1744 latum ultra menses vacantium abscedentes sequentis diei post discessum potiuntur praesentis quoad ipsas et solas refectiones et panes. Item ex antiquissima consuetudine demortuus Praelatus vel Canonicus ad Cathedram habet post obitum gratiarum mensem unum quoad refectiones et panes, idque pro suffragio animae eiusdem. Primis illis mensibus vacationum Capitulares continuatis aut interpellatis uti possunt pro suo velle.